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BIOLOGIAN  LAITOS 
OPETUKSEN  ITSEARVIOINTIRAPORTTI  LUKUVUODELTA  2006/2007 

 
 

1. OPETUSSUUNNITELMA SEKÄ KOULUTUSOHJELMARAKENTEET 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitoksen tavoitteena on mahdollisimman monipuolinen ja korkeatasoinen opetus ja tutkimus, 
jotka toisaalta antavat opiskelijoille valmiudet sijoittua työelämän eri sektoreille ja toisaalta mahdol-
listavat oman tutkijanuran aloittamisen.  
Erityisiä painopistealoja ovat:  

1. Molekyylibiologia ja –genetiikka 
2. Kehitysbiologia ja fysiologia 
3. Ekofysiologia ja ympäristöekologia 
4. Populaatio- ja evoluutiobiologia.  
5. Hydrobiologia 

Opiskelijoille laaditaan ohjeellinen opiskelusuunnitelma kolmelle ensimmäiselle opiskeluvuodelle. 
Kandidaatintutkinnon kokonaisuudet antavat opiskelijalle riittävän monipuoliset perustiedot biologiassa 
ja tukiaineissa. Maisterivaiheessa opiskelija syventää tietojaan omien kiinnostustensa mukaisesti. 
Ongelmat 
Laitoksella on hyvät valmiudet toteuttaa valinnaisia opintojaksoja asiantuntevasti suuren opettaja- ja 
dosenttikunnan ansioista, mutta valitettavasti useita laitoksen opetussuunnitelmassa olevia valinnaisia 
kursseja ei ole voitu toteuttaa. Ensisijaisesti on jouduttu keskittymään pakollisiin kursseihin. 
Kaikki aineenopettajiksi haluavat eivät mahdu biologian laitoksen aineenopettajakiintiöön. 
Toteutettu kehittämistyö 
Biologian koulutusohjelma on lisännyt opetussuunnitelman rakenteen joustavuutta (resurssienkäytön 
joustavuus ja muuteltavuus). Tukiyksiköt ja Akatemian virassa toimivat osallistuvat myös opetukseen. 
Opetustyöryhmän rinnalle perustetut tutkinnonuudistustyöryhmät suunnittelivat uuden opetussuun-
nitelman. Siinä yhteydessä samaan teemaan kuuluvia kursseja yhdistettiin isommiksi kokonaisuuksiksi, 
vanhentuneita kursseja poistettiin ja näin vapautuneita resursseja käytettiin uusien kurssien 
perustamiseen. Näin saatiin poistettua opetuksesta päällekkäisyyttä, ajantasaistettiin opetustarjontaa ja 
saatiin opintoihin joustoa ja valinnaisuutta. Kaiken tämän uskotaan vaikuttavan positiivisesti sekä 
opiskelijoiden rekrytoimiseen biologian laitokselle että heidän työllistymiseensä. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Kandidaatintutkinto tarjoaa monipuoliset perustaidot biologiassa ja tukiaineissa. Biologian syventävien 

opintojaksojen laatu ja tarjonta turvataan maisterivaiheessa.  
• Laitos on perustanut ekologian ja biotieteiden työryhmät selvittämään mahdollisia rakenteellisia 

muutoksia opetussuunnitelmaan. 
 
 

2. TENTIT 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus  
Luentojen ja harjoituskurssien perinteisten tenttien ohella biologian laitoksella on tenttikäytäntöinä 
alkutentit, suulliset tentit, aineistokokeet, kotiesseet, erilaiset tehtävät, pienimuotoiset tutkielmat labora-
toriotöineen, ryhmäkeskustelut ja seminaarit. Opiskelijoiden tekemän selvityksen mukaan peruskursseilla 
pidettiin perinteistä tenttimuotoa parhaana, aine- ja syventävien opintojen osalta arvostettiin käytössä 
olevia vaihtoehtoisia tenttimuotoja. Opintojaksoista järjestetään kolme tenttimahdollisuutta, joista kaksi 
on merkitty lukujärjestykseen ja kolmas sovitaan yleensä yleiseksi tenttipäiväksi.  
Ongelmat 
Osassa vaihtoehtoisista tenttimuodoista osaamisalue voi jäädä suppeaksi opintojakson koko aihealueen 
osalta, jos opiskelija ei itse aktiivisesti huomioi tätä. Raporttien palauttaminen opettajalle voi viivästyä. 
Oulun yliopiston Optima –ympäristö ei toiminut toivotulla tavalla lukuvuoden aikana, mikä aiheutti 
Optima –ympäristössä toteutettavaksi aioitun kurssin uudelleenjärjestelyjä. 
Toteutettu kehittämistyö 
Vaihtoehtoisten tenttikäytäntöjen kehittäminen on johtanut opiskelijoiden oman vastuuntunnon 
lisääntymiseen. Biologian laitoksella on erittäin monimuotoinen tentti- ja arviointikäytäntö, joka on 
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kehitetty yksilöllisesti jokaiselle opintojaksolle. Tavanomaisten tenttien osuutta on vähennetty mm. 
korvaamalla ne itsenäisesti laadittavilla raporteilla ja seminaareilla.  
Kesätenttien määrää on vähennetty kolmesta tentistä kahteen, tenttikertojen vähentäminen ei ole 
kuitenkaan vaikuttanut kesätentteihin osallistuneiden opiskelijoiden määrään. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Vaihtoehtoisten arviointijärjestelmien mm. ongelmalähtöisen oppimisen kehittämistä jatketaan. 
• Koulutusohjelma tiedottaa selkeämmin mahdollisuudesta suorittaa opintojakso myös kirjatenttinä, jos 

kyseistä kurssia ei voida järjestää ohjattuna opetuksena.  
 
 

3. OPETUSMUODOT 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitoksella toteutetaan opetusta hyvin monipuolisesti, puhtaasti luentotyyppisten 
opintojaksojen määrä on vähäinen. Laitos on kehittänyt useita toimivia opetusmuotoja, jotka ovat 
vakiintuneet käyttöön esim. laboratorioharjoitukset, mikroskopointi, tietokonetyöskentely sekä 
ryhmäopiskelu maastossa.  
Keskeisin opetusmuoto on kontaktiopetus. Etä- ja monimuoto-opetuksen tarpeet on huomioitu kaikille 
opiskelijoille yhteisten kurssien, kuten solubiologian, genetiikan perusteiden ja eläinfysiologian 
opetuksessa. Syventävien opintojen alkaessa opiskelijoiden perustietämys on hyvä. Seminaarit, 
kongressisimulaatiot ja kirjallisuusprojektit ovat suureksi osaksi korvanneet syventävien kurssien 
loppukuulustelut. Eläinfysiologiassa on käytetty jo useiden vuosien ajan problem based learning -
menetelmää. Eläin- ja kasviekologian aineopinnoissa on suosittu keskustelupiirejä ja seminaareja. 
Ongelmat 
Useilla opintojaksoilla ryhmät ovat ylisuuria, osaltaan tähän vaikuttaa biologian suosio sivuaineena. 
Erikoiskurssien järjestämistä ei voida toteuttaa niin laajasti kuin laitoksen eri alojen asiantuntijuus antaisi 
mahdollisuuden. Ympäristöalan opetuksen suunnittelussa ongelmana on eri koulutusohjelmista tulevien 
opiskelijoiden erilainen lähtötaso pohjatietojen suhteen.  
Toteutettu kehittämistyö 
Interaktiivisen työskentelyn osuus on entisestään kasvanut luento-opetuksessa. Opiskelijoiden 
motivointiin on kiinnitetty huomiota erityisesti opintojaksoilla, jotka on koettu palautteen pohjalta 
vaikeiksi. Itseohjautuvaa oppimista ja keskustelevaa ryhmätyöskentelyä on edistetty esim. opiskelijoiden 
tieteellisillä keskusteluryhmillä. Opintojaksoilla on edistetty vastavuoroisen kommunikoinnin avulla 
tapahtuvaa tiedon omaksumista ja soveltamista. Luentoja ja käytännön laboratorioharjoituksia sisältäviä 
aineopintojaksoja ja syventäviä teoriakursseja tukemaan on kehitetty keskustelupiireissä tapahtuvaa 
oppimista. Perus- ja jatkotutkinto-opiskelijoiden esitysharjoittelua on kehitetty esiintymistaidon ja 
esityksissä hyödynnettävän AV-laitteiston (mm. Power Point) opastuksella.  
Informaatiolukutaidon opetus on integroitu laitoksella useiden opintojaksojen yhteyteen. Opintojen 
alkuvaiheessa opiskelijat perehtyvät tiedonhankintaan perusopintojaksojen ja erillisen, kirjaston kanssa 
yhteistyössä toteutetun tiedonhankintakurssin avulla. Tiedon arviointitaidon kehittäminen kuuluu aine- ja 
syventävien opintojen piiriin kaikissa suuntautumisvaihtoehdoissa. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Koulutusohjelma kehittää edelleen opiskelijoiden viestintätaitoja ja yhteisöllistä työskentelyä sekä 

ongelmien ratkaisukykyä parantavia opetusmenetelmiä (PBL, CBL).  
• Koulutusohjelma kehittää yhä monipuolisempia opetusteknologisia sovellutuksia (ks. kohta 11). 
 
 

4. TUTORTOIMINTA JA YHTEISTYÖ OPISKELIJOIDEN KANSSA SEKÄ 
OPISKELIJOIDEN AKTIVOINTI 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Yhteistyö opiskelijoiden kanssa toimii hyvin, koska kontaktiopetusta on runsaasti. Opettajat ohjaavat 
opiskelijoita myös vastaanotoillaan ja sähköpostilla. Lähes jokainen koulutusohjelman opettaja osallistuu 
aktiivisesti opiskelijoiden tutorointiin Erityisesti syventävien opintojen aikana opiskelijat otetaan mukaan 
tutkimusryhmien toimintaan, johon kuuluvat säännölliset palaverit ja ohjaus.  
Laitos tekee aktiivisesti yhteistyötä opiskelijajärjestön Syntaksis ry:n kanssa, mm. opetustyöryhmässä on 
neljä opiskelijajäsentä. Opiskelijat ja henkilökunta järjestävät yhdessä vuosittain syyslukukaudella uusien 
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ja vanhempien biologien tutustumiseksi Biologien sadonkorjuujuhlan. Jatko-opiskelijoiden Kaamos-
symposium toimii myös sosiaalisena tapahtumana, joka yhdistää opiskelijoita ja opettajia. 
Ongelmat 
Opetuksesta erillinen opettajatutortoiminta on hiipunut mm. opettajien suuren vaihtuvuuden takia. 
Toisaalta tutorointia on aina tehty tutkimusryhmätoiminnan yhteydessä. Opiskelijoiden omaa 
uranvalintaa koskevissa kysymyksissä on aina kyse henkilökohtaisista ratkaisuista, joissa kaivataan 
yksilöllistä ohjausta. Tällöin oikean ihmisen löytäminen voi olla hankalaa.  
Toteutettu kehittämistyö 
Laitoksella on järjestetty opinnäytetyömahdollisuuksia esitteleviä tilaisuuksia. Uusille opiskelijoille 
suunnatut pääainekohtaiset esittelytilaisuudet, joissa oppiaineiden professorit esittelevät alan tutkimusta 
ja tutkijoita toteutetaan nykyisin joka lukuvuosi. Opiskelijakillan aloitteesta biologian ATK-luokkaan on 
varattu opetuksesta vapaita aikoja, jolloin opiskelijat voivat työskennellä.  
Kehittämissuunnitelmat 
• Laitos jatkaa opiskelijanäkökulman hyödyntämistä opetussuunnitelman kehittämisessä 

opetustyöryhmän opiskelijajäsenten kautta  
• Tutkinnonuudistuksen myötä huomioidaan erityisesti kandidaatin tutkintoa suorittavan opiskelijan 

integroiminen biologian laitoksen tiedeyhteisöön, jotta opinnot jatkuisivat maisterivaiheessa sujuvasti.  
 
 

5. OPINTO-OHJAUS 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Opiskelijoita rohkaistaan henkilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS) tekemiseen jo ensimmäisestä 
syksystä lähtien (opiskelijatutorit, amanuenssi, oppiainekohtaiset opintoneuvojat). HOPS selkeyttää 
opiskelijoita valintojen teossa ja auttaa heitä suuntaamaan opintonsa oikein. Opiskelijoille tarjotaan tukea 
opintosuunnitelmien laadinnassa kolmen ensimmäisen vuoden aikana valmiiden lukujärjestysten 
muodossa. 
Uusien opiskelijoiden orientaatioseminaari on vakiintunut tärkeäksi osaksi opiskelijoiden perehdyttämi-
sessä laitoksen tiedeyhteisöön. Ulkomailla opiskelevilla on HOPS, johon ulkomaiset opinnot on sisälly-
tetty korvaamaan ja/tai täydentämään Oulussa suoritettuja opintoja. Kaikille laitoksen kansainvälisille 
vaihto-opiskelijoille on järjestetty henkilökohtainen opinto-ohjaus.  
Ongelmat  
Uusien opinto-ohjaukseen liittyvien ideoiden ja kehittämishankkeiden toteuttaminen on hankalaa, koska 
koulutusohjelman amanuenssin työtehtävien määrä on jo nykyisellään kohtuuttoman suuri. Koulutus-
ohjelman vaihtajien ja siirtäjien, ulkomaisten perustutkinto-opiskelijoiden sekä maisteriohjelmassa 
opiskelevien opintoneuvonta ja ohjaus HOPSien laatimisessa vievät enenevässä määrin työaikaa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Uuden tutkintojärjestelmän mukaiset HOPS –pohjat laitettiin laitoksen opetuksen internetsivuille. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Opintojen ohjausta kehitetään rinnakkain opetussuunnitelman kanssa: tutkinnonuudistuksen 

korostamien HOPSien ohjaus hajautetaan koskemaan kaikkia oppiainekohtaisia opintoneuvojia. 
 
 

6. OPETUKSEN ARVOSTUS JA OPETUSANSIOIDEN HUOMIOON 
OTTAMINEN 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitos tiedostaa opetuksen laadun merkityksen yhtenä keskeisenä osana koulutusohjelman 
kehittämistä. Laitos edellyttää professorin, lehtorin ja yliassistentin virkaa hakevilta opetusnäytteen. 
Virkavalintaesitykset valmistellaan laitoksella aina työryhmissä ennen laitosneuvoston käsittelyä. 
Laitos on kehittänyt monipuolista opetussuunnitelmaansa ja vahvistanut biologista erityisosaamista 
rekrytoimalla aktiivisesti kansainvälisesti meritoituneita huippututkijoita ja asiantuntijoita sekä 
uudelleenmäärittämällä professorien virkoja. Hyvän opettajan palkinnon saajaksi esitetään vuosittain 
henkilöä, joka on sekä opiskelijoiden että opettajien mielestä ansioitunut.  
Ongelmat 
Virkojen täytössä korostuvat tieteelliset ansiot opetusansioita enemmän. 
Toteutettu kehittämistyö 
Henkilökunnan erityisosaamista hyödynnetään opetuksessa: laitoksella työskentelevät Suomen 
Akatemian tutkijat opettavat 50 h vuodessa, myös biologian laitoksen tukiyksilöiden viroissa olevat 
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antavat 50 h opetusta omalta eristyisalaltaan. Opetuksen huippuyksikkö-statuksen turvin laitos on 
kohdentanut opetuksen kehittämisrahaa erilaisiin kehittämiskohteisiin. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Tavoitteena on, että koko laitoksen henkilökunta osallistuisi opetukseen. 
• Laitos on aloittanut strategiansa uusimisen erillisyksiköistä, opetusstrategia huomioidaan uuden 

toimintastrategian päivityksen yhteydessä.  
• Opetustehtäviin liittyvät seikat huomioidaan kehityskeskusteluissa. 
 
 

7. TUTKIMUKSEN JA OPETUKSEN YHTEENLIITTÄMINEN 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Opetus ja tutkimus integroidaan jo perusopinnoissa. Opiskelijat tutustuvat varhain tutkimustyöhön 
aidossa ympäristössä, mikä on tärkeää kun opiskelijoista suuri osa suuntautuu tutkijoiksi. Lähestymistapa 
on pedagogisesti perusteltua, sillä se lähentää monesti irrallisena pidetyn teorian kytkeytymistä 
käytäntöön ja motivoi teoriaopintoja. Opintojen alussa yhteys rakennetaan tutkimuslähtöisen 
työskentelytavan avulla. Syventävissä opinnoissa myös opetussisällöt kytketään tiiviisti laitoksen 
tutkimusprojekteihin, näin opetus pohjautuu uusimpiin tutkimustuloksiin. Opinnäytetyöt tehdään lähes 
poikkeuksetta tutkimusryhmissä.  
Ongelmat 
Opinnäytetöiden toteuttamisen resurssointi laitoksella: mm. Akatemian rahoituksella ei voi palkata pro 
gradun -tekijöitä; biologisessa tutkimuksessa töihin tarvittavat reagenssit ja välineet ovat kalliita. 
Toteutettu kehittämistyö 
Opettajavalinnoissa on kiinnitetty huomiota valittavien tutkimusaktiviteettiin ja -alaan, jotta voitaisiin 
turvata laaja-alainen tutkimuspohjainen opetus. Biologian Torstaiseminaari on toiminut keskeytyksettä 
vuodesta 1993 alkaen. Seminaarisarjassa esitellään monipuolisesti tieteellistä kenttää sekä biologisten 
alojen piirissä että laajemminkin. Lisäksi toimivat Genetics seminar –sarja ja ekologinen Perjantaikahvit-
sarja. Vuosittaisessa Kaamos-symposiumissa jatko-opiskelijat esittävät tutkimustuloksiaan. 
Tutkimustyötä on tehty opiskelijoille tutuksi järjestämällä myös oppiainekohtaisia tutkimusryhmien 
esittelyseminaareja.  
Kehittämissuunnitelmat 
• Opetustilanne nivoutetaan tiiviimmin tutkimukseen: esim. laitoksella eri säätiöiden ja Suomen 

Akatemian tutkimusrahoitusta saavat ryhmät antavat erinomaiset mahdollisuudet opetuksen 
kehittämiseen, kuten myös yliopiston ympäristöpainopisteala. 

• Biologian Torstaiseminaareja kehitetään, jotta ne paremmin innostaisivat opiskelijoita tieteen tekoon 
sekä auttaisivat heitä löytämään oman kiinnostuksen kohteensa tieteen piirissä. 

 
 

8. OPPIMATERIAALI 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian opintojaksoille on laadittu luentoja ja kurssiosuuksia tukevia opetuspaketteja, joista suurin osa 
on saatavissa myös internetin kautta. Opintojaksojen sisältöjä ja oppimateriaalia päivitetään vuosittain. 
Useille kursseille on tehty myös englanninkielinen opetusmoniste. Eri opetusteknologioita on sovellettu 
oppimateriaalin tuottamiseen jo pitkään. 
Ongelmat 
Opettajien ajan riittävyys. Opettajat joutuvat vastaamaan sisällön suunnittelun lisäksi myös työn 
teknisestä toteutuksesta. Yleisempänä ongelmana on materiaalin teko (tekijänoikeuslainsäädäntö). 
Resurssien riittämättömyys pro gradu -tutkielmien materiaalihankintojen osalta. 
Toteutettu kehittämistyö 
Viimeisten vuosien aikana usea opintojakso on uudistettu täysin, samalla on huomioitu eri tieteenalojen 
viimeaikainen nopea kehitys. Uudet opetusmonisteet on laadittu core-analyysin pohjalta.  
Valtakunnallisen koulutuksen laatuyksikköaseman avulla laitos on voinut hankkia erityisesti eri 
oppiaineiden yhteiskäyttöön opetuslaitteita: PCR -laitteisto eri oppiaineiden molekyylibiologiseen 
opetukseen, mikroskooppeja ja laboratoriotarvikkeita, kannettavia tietokoneita, uusia kurssimateriaaleja 
mm. lajintuntemus- ja ympäristöopetukseen ja syventävien opintojaksojen toteuttamiseen. 
Kasvien lajintuntemukseen on kehitetty digitaalinen itseopiskelupaketti CD -rom muotoon. 
Lajiopetuksen tukena on myös Kasvimuseon digitalisoitu kasvi- ja sienidiakokoelma. Uusia 
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oppimateriaaleja kasvitieteen opetukseen on myös koottu yhteistyössä Oulun yliopiston viestintäosaston 
kanssa (yhteinen harjoittelija). 
Kehittämissuunnitelmat 
• Koulutusohjelma lisää uusien opetusteknologioiden hyödyntämistä oppimateriaalin tuottamisessa 

(Internet, OPTIMA, laitoksen omat kokoelmat). 
 
 

9. OPETUKSEN JATKUVA LAADUNARVIOINTI JA 
OPISKELIJAPALAUTEJÄRJESTELMÄT 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitoksen koulutusta, koulutusohjelmaa, oppiaineita ja opintokokonaisuuksia arvioidaan ja 
kehitetään järjestelmällisesti. Opetuksen laatua arvioidaan opiskelijapalautteella, lukukausittaisessa 
palautepäivässä ja vuosittaisella sisäiseen käyttöön tarkoitetulla itsearviointiraportilla. Arviointiin ja 
kehittämiseen osallistuvat opetustyöryhmän lisäksi oppiaineiden edustajat, jatko-opintotyöryhmä ja 
koulutusohjelman amanuenssi. Oppiaineet järjestävät lukukausittain tilaisuuksia, joissa organisoidaan 
opetus, arvioidaan kurssien sisältöä, laajuutta ja opetusmetodeja sekä pohditaan mahdollisia ongelmia. 
Opetussuunnitelma ja opintojaksot arvioidaan laitosneuvostossa kahden vuoden välein.  
Käytäntönä on, että saatuun palautteeseen reagoidaan välittömästi. Palautteen perusteella opettajat 
uudistavat opintojaksoja rakenteellisesti, sisällöllisesti ja opetusmetodien osalta vastaamaan muuttuvia 
tarpeita. Opetuksen kehittämisrahalla sekä laatuyksikkörahoituksella on mm. kehitetty uusia 
opintojaksoja, uusittu opetusmateriaalia, tuettu kurssien verkko-oppimisympäristöjen ja muun tuki- ja 
itseopiskelumateriaalien tekemistä sekä hankittu opetuslaitteita. Kehittämisraha on selvästi aktivoinut 
opettajia yhteistyöhön jopa yli laitosrajojen.  
Yliopisto on myöntänyt laitokselle Hyvä Opettaja -palkinnon neljä kertaa ja laitos on yksi koulutuksen 
valtakunnallisista laatuyksiköistä kaudella 2004-2006. Laitos on OY:ssa yksi kolmesta, jotka kehittävät 
yliopistolle laadunvarmistusjärjestelmää. 
Ongelmat 
Palautepäiviin osallistuu lähinnä opettajien ja opiskelijoiden aktiivisin ydinjoukko. 
Toteutettu kehittämistyö 
Palautepäivien yhteyteen on liitetty ajankohtaisten opetusasioiden esittelyä. 
Laitos on laatinut opetustoiminnan kuvausmatriisin opetuksen laatu- ja strategiatyökaluksi (Bilpo –
pilottiprojekti). 
Kehittämissuunnitelmat 
• Opetuksen palautepäivän kehittämistä jatketaan yhdessä opiskelijajärjestö Syntaksis ry:n kanssa.  
• Opetuksen jatkuva laadunvarmistusjärjestelmä (”laatumappi”) päivitetään. 
 
 

10. YHTEISTYÖ MUIDEN LAITOSTEN KANSSA OPETUKSEN 
JÄRJESTÄMISESSÄ 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitoksella on monipuolinen ja monitieteinen yhteistyöverkosto opetuksen eri tasoilla ja eri 
kotimaisten tahojen kanssa.  
 

Opetusyhteistyö 
Biologia-maantiede aineenopettajakoulutus Maantieteen laitos, Kasvatustieteiden tiedekunta 
Ympäristöalan opintokokonaisuudet Oulun yliopiston luonnontieteellinen tiedekunta 
Matkailualan opintokokonaisuus Maantieteen laitos/Taloustieteiden tiedekunta 
Hydrobiologia Suomen ympäristökeskus, RKTL 
Semiotiikka Humanistinen tiedekunta 
Biologian aineenopettajien täydennyskoulutus Kasvatustieteiden tiedekunta, OY:n koulutus- ja 

tutkimuspalvelut 
Biologian alan koulutus Pohjois-Pohjanmaan kesäyliopisto 
Tunturikurssi Helsingin yliopisto 
Suokurssi Joensuun yliopisto 
Kasvien kehitysbiologia Joensuun ja Helsingin yliopisto 
Metsä- ja maaperäekologia Helsingin yliopisto 



 6

Saamelaisten aineenopettajien koulutus Oulun ja Lapin yliopistot 
Opettajien jatko- ja täydennyskoulutus Oulun seudun ammattikorkeakoulu 
Erikoistöiden ohjaus ja kurssien järjestäminen Lukioyhteistyö 
Naturpolis -hanke Kuusamon kunta 
 

Opetus- ja tutkimusyhteistyö 
Metsäntutkimuslaitos, Metsähallitus, Ympäristöministeriö, Maa- ja metsätalousministeriö, Maa- ja 
elintarviketalouden tutkimuskeskus, Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, Suomen ympäristökeskus ja 
alueelliset ympäristökeskukset, koti- ja ulkomaiset yliopistot ja tutkimuslaitokset 
 
Ongelmat 
Ulkopuolisten tahojen toiveet avoimen yliopisto-opetuksen määrästä ovat usein huomattavasti 
suuremmat, kuin mitä laitoksen opettajat voivat realistisesti toteuttaa.  
Toteutettu kehittämistyö 
Perusopetukseen integroituun avoimeen yliopisto-opetukseen (POIA) kuuluu nykyisin neljä opintojaksoa 
(yhteensä 30 op), laitos suhtautuu myönteisesti erillisten opinto-oikeuksien myöntämiseen. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Biologian laitoksen tukiyksiköiden yhteiskunnallisen roolin kehittämistä jatketaan. 
• Laitos lisää yhteistyötä eliöiden lajintuntemusopetuksessa muiden yhteistyötahojen kanssa (mm. muut 

yliopistot, metsäntutkimuslaitos, RKTL, ympäristökeskukset).  
 
 

11. OPETUSTEKNOLOGIAN KÄYTTÖ JA KEHITTÄMINEN 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologit ovat olleet edelläkävijöitä tietokoneavusteisessa opetuksessa. Useilla opintojaksoilla on käytössä 
kurssikohtainen verkkotuki mm. luentorungot ja täydentävät oppimateriaalit ovat verkossa. Erilaisia 
internetistä löytyviä tietopankkeja hyödynnetään useilla kursseilla. Simulaatio-ohjelmaharjoituksia sekä 
signaalinkeruu- ja analysointiohjelmistoja käytetään yleisesti hyväksi. Osa opetuksessa käytettävistä 
video-ohjelmista on opettajien tekemiä. Opiskelijat tekevät myös itse verkkosivuja kursseilla. 
Ongelmat 
Tällä hetkellä opetusteknologian hyödyntäminen pohjautuu opetushenkilökunnan oman kiinnostuksen 
pohjalta omatoimisesti hankittuun tietotaitoon. Sisältötuotanto on kaikkien vaiheiden osalta (tekninen-
sisällöllinen) yksittäisten opettajien tehtävänä. Telemaattisen opetuksen kalleus, mm. videoyhteydet. 
Laitoksen internetsivut ovat osittain vielä keskeneräiset.  
Toteutettu kehittämistyö 
Informaatiolukutaidon opetus on integroitu laitoksella useiden opintojaksojen yhteyteen. 
Wepropol -verkkosovellusta käytetään yhä enemmän kurssipalautteen keräämiseen. 
Opettajat ovat osallistuneet aktiivisesti yliopiston järjestämille opetusteknologiakursseille. 
Laitoksen internetsivut on uusittu ja opetuksen suunnittelun avuksi on otettu käyttöön Asio –
lukujärjestysohjelmisto. 
Kehittämissuunnitelmat 
• OPTIMA -oppimisympäristön käyttöä lisätään ja opetuksen internetsivuja kehitetään. 
 
 

12. OPISKELIJOIDEN KESKEYTTÄMINEN, VALMISTUMINEN JA 
TYÖLLISTYMINEN 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Opintojen keskeyttäminen tai alan vaihtaminen on erittäin harvinaista. Yli 90% aloittaneista suorittaa 
perustutkinnon biologiassa.  
Ongelmat 
Paras työllistymistilanne on tällä hetkellä biologian aineenopettajilla sekä tutkijoilla, joiden alana on 
molekyylibiologia. Osalla tutkijaksi ja suunnittelijaksi suuntautuneista työllistyminen on pitkäjänteisesti 
epävarmaa (lyhyet stipendikaudet, lyhyet työsuhteet, alaa vastaamaton työ erityisesti valmistumis-
vaiheessa) Tilastokeskuksen tekemässä alaluokittelussa samassa kategoriassa työttömiin luetaan 
biologien lisäksi biokemistit ja ympäristöalalta valmistuneet maisterit.  
v. 2001 keskim. 46 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE -keskusten alueella. 



 7

v. 2002 keskim. 35 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE -keskusten alueella. 
v. 2003 keskim. 44 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE -keskusten alueella. 
v. 2004 keskim. 49 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE -keskusten alueella. 
v. 2005 keskim. 49 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE -keskusten alueella. 
v. 2006 keskim. 51 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin TE-keskusten alueella. 
v. 2007 tammi-kesäkuu välisenä aikana keskim. 78 työtöntä maisteria Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja 
Lapin TE-keskusten alueella. 
Toteutettu kehittämistyö 
• Biologian laitos on tehnyt pitkään mentoriyhteistyötä Ohjaus- ja Työelämäpalveluiden kanssa ja 

seurannut valmistuneiden työllistymistä. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Laitos järjestää työllistymiseen liittyvien teemapäivän yhdessä Ohjaus- ja Työelämäpalveluiden ja 

opiskelijajärjestö Syntaksis ry:n kanssa syksyllä 2007.  
• Mentoritoimintaa jatketaan. 
 
 
13. OPETTAJIEN KORKEAKOULUPEDAGOGINEN KOULUTTAUTUMINEN 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Opetushenkilökunnasta noin puolet on suorittanut pedagogisia opintojaksoja. Henkilökunnassa on 
aktiivisia kouluttautujia, jotka osallistuvat yliopiston ja muiden tahojen järjestämiin tilaisuuksiin (mm. 
Väitöskirjatyöpajat 1 ja 2, HOPS -koulutus, sekä Virtuaaliyliopistoseminaari). Vanhemmat opettajat ovat 
suorittaneet useita erillisiä pedagogisia opintokokonaisuuksia. 
Ongelmat 
Opetusta ei voi pääsääntöisesti koulutukseen osallistumisen vuoksi vähentää. Lisäkouluttautuminen on 
opettajan oman kiinnostuksen varassa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Laitos kannustaa henkilökuntaa korkeakoulupedagogiikan kursseille.  
Kehittämissuunnitelmat 
• Laitos tiedottaa jatkossakin opettajille omaa opetusalaa tukevista koulutustilaisuuksista ja 

mahdollisuudesta suorittaa opettamisen kehittämisyksikön pedagoginen koulutuskokonaisuus.  
• Jokainen opetustyöhön ensi kertaa ryhtyvä opettaja valmennetaan opetustehtävään. 
 
 

14. LAITOKSEN OPETUKSEN KEHITTÄMISTYÖRYHMÄN TOIMINTA, 
OHJELMA, SUUNNITELMA, STRATEGIA OPETUKSEN KEHITTÄMISEKSI 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian opetussuunnitelman kehittämistyössä ovat mukana eri alojen opettajatyöryhmät, opetustyö-
ryhmä ja koulutusohjelman amanuenssi.  
Opetustyöryhmä käsittelee ja valmistelee koko opetusohjelmaa koskevia rakenteellisia uudistuksia ja 
kaikille oppiaineille yhteisiä opintoja. Työryhmällä on kokonaisnäkemys laitoksen opetuksesta. Opinto-
jaksojen sisällöllisestä kehityksestä ja linjauksesta vastaavat eri oppiaineiden edustajat yhdessä opettajien 
kanssa. Laitos on perustanut ekologian ja biotieteiden työryhmät selvittämään mahdollisia rakenteellisia 
muutoksia opetussuunnitelmaan.  
Opetustyöryhmässä käsiteltäviä asioita ovat mm. opintoasioiden valmistelu laitosneuvostolle; opetuksen 
kehittämishankkeet; opetusohjelman muutokset (opinto-opas, yksittäisiin opintojaksoihin lukuvuoden 
aikana esitetyt muutokset); tuntiopetusrahabudjetin laadinta ja seuraaminen; määrärahaesitysten laadinta; 
tutkintoon liittyvien pakollisten opintojaksojen korvaavuudet; opetusasioita koskevat lausunnot; avoimen 
yliopisto-opetukseen ja POIA opetukseen liittyvien opintojaksojen esitysten käsittely; vastaavuudet; 
erillisten opintojen suorittajien hyväksyminen; koulutusohjelman opiskelijavalintaperusteet; opinto-
oikeushakemukset: koulutusohjelmaa vaihtavat, toisista yliopistoista siirtoa anovat, ulkomaiset hakijat, 
avoimen yliopiston kautta pyrkivät; valinnat aineenopettajan suuntautumisvaihtoehtoon sekä opetuksessa 
tarvittavien laitteistojen priorisointi sekä jatko-opintojen kehittämiseen liittyvät seikat. 
Ongelmat 
Koska laitosneuvosto käsittelee vain vähän opetuksen kehittämiseen liittyviä asioita, koko laitoksen 
opettajien yhteisiä palavereja tarvittaisiin lisää (opetuspalautepäivien lisäksi). Tutkinnonuudistuksen 
myötä lisääntynyt työmäärä vaatii jo olemassaolevien velvoitteiden hoitamisen lisäksi opetushenkilö-
kunnan lisätyöpanosta (hallinto- ja opetushenkilökunnan työajan riittävyys). 
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Toteutettu kehittämistyö 
Tutkinnonuudistuksen myötä tehty opetuksen uudistamissuunnitelma on toteutettu kolmen ensimmäisen 
opintovuoden osalta. 
Jatkokoulutusta on kehitetty järjestelmällisemmäksi (ks. kohta 22). 
Yliopisto-opetuksen laatu- ja strategiatyössä biologian laitos on toiminut pilottina (Bilpo) kehitettäessä 
opetuksen laatua kuvaavia mittareita (opetustoiminnan kuvausmatriisi). 
Kehittämissuunnitelmat 
• Koulutusohjelma kehittää edelleen jatkokoulutusta (mm. jatkokoulutussuunnitelmat) liittyen LuTK:n 

jatko-opintoja koskeviin uudistettuihin ohjeisiin. 
• Bilpo –projektin tuloksia hyödynnetään opetusstrategian kehittämisessä 
 
 

15. OPETTAJIEN YHTEISTYÖ OPETUKSEN JÄRJESTÄMISESSÄ JA 
TOTEUTUKSESSA 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian eri tieteenalojen välisellä yhteistyöllä on pitkät perinteet. Biologian opetusohjelmassa eri 
oppiaineiden yhteisiä opintojaksoja on lisätty. Tämä on parantanut vuorovaikutusta eri oppialojen 
tutkijoiden ja opiskelijoiden välillä sekä merkittävästi monipuolistanut opetusta ja valmiutta reagoida 
tutkimus- ja työelämän haasteisiin. 
Ongelmat 
Suunnittelua vaikeuttavat jonkin verran vaihtuvat sijaisuudet. 
Toteutettu kehittämistyö 
Tutkinnonuudistuksen yhteydessä kehitettiin uusia oppialojen yhteisiä kursseja. 
Kasvibiologian ja hydrobiologian opetuksen toteuttamisessa on vahvasti mukana eri oppialojen asian-
tuntijat. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Laitos on perustanut ekologian ja biotieteiden työryhmät selvittämään mahdollisia rakenteellisia 

muutoksia opetuksessa. 
 
 

16. KANSAINVÄLISTYMISEN HYÖDYNTÄMINEN OPETUKSEN LAADUN 
PARANTAMISESSA 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Laitoksen opiskelijavaihto ulkomaisten yliopistojen kanssa on ollut tiivistä jo parikymmentä vuotta. 
Koulutusohjelmassa toimii englanninkielinen ”Northern Nature and Environment Studies” -opetusohjel-
ma, joka tarjoaa noin 150 opintopistettä monipuolisia biologian opintoja integroituna laitoksen opetus-
ohjelmaan. Lukuvuodessa toteutetaan noin 23 opintojaksoa englanniksi. Vaihto-opiskelijoita kiinnostavat 
Oulussa monipuoliset opiskelumahdollisuudet, esim. hyvät maastokurssit biologisilla asemilla ja mahdol-
lisuus tehdä projektityötä korkeatasoisissa tutkimusryhmissä. Monet ulkomaiset opiskelijat tulevat 
takaisin tekemään opinnäytetyötään tai suorittamaan perus- tai jatkotutkintoa.  
Tällä hetkellä laitoksella on voimassa Sokrates/Erasmus -vaihtosopimus 30 eurooppalaisen yliopiston 
kanssa. Biologian laitos koordinoi pohjoismaista Nordplus -verkostoa ja osallistuu ISEP -vaihtoon. 
Osana tutkijankoulutusta useat jatko-opiskelijat suorittavat opintoja ulkomailla. Kansainvälisiä 
jatkokoulutuskursseja järjestetään laitoksella vuosittain. Tutkimusryhmissä vierailee vuosittain 
kymmeniä tutkijoita, jotka pitävät seminaareja ja jopa usean päivän kursseja omalta alaltaan. 
Tieteellisesti monipuoliseen dosenttikuntaan kuuluu sekä kotimaisia että ulkomaisia tutkijoita.  
Ongelmat 
Opiskelijoiden kiinnostus vaihto-opiskeluun on selvästi ollut vähentymässä koko yliopistossa. Vuonna 
2006 ulkomailla opiskeli ainoastaan 10 perustutkinto-opiskelijaa (v. 2005 peräti 24 opiskelijaa) 
Mahdollinen syy tähän voi olla opiskelijoiden halu suorittaa LuK- tai FM -tutkinto tehokkaasti ja 
nopeasti valmiiksi ennen vanhan tutkintojärjestelmän päättymistä.  
Toteutettu kehittämistyö 
Tutkinnonuudistuksen myötä ulkomailla suoritettujen opintojen hyväksilukeminen tutkintoon on entistä 
helpompaa. Koulutusohjelma vastaanotti 16 ulkomaista vaihto-opiskelijaa.  
Biologian koulutusohjelman perustutkinto on myös kansainvälisesti arvostettu: biologian koulutusohjel-
maan hyväksytään vuosittain ulkomaisia Bachelor -tasoisen tutkinnon suorittaneita hakijoita 
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suorittamaan maisteritutkintoa (keskimäärin kaksi opiskelijaa/vuosi). Englanniksi luennoitavien 
syventävien opintojaksojen määrä on kasvanut. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Laitos hyödyntää kansainvälisiä yhteyksiä entistä tehokkaammin kehittäessään opetusta ja uusia 

opetusmuotoja uudessa tutkintorakenteessa.  
• Kansainvälistä opiskelija- ja opettajavaihtoa tehostetaan. 
• Kasviekologian ’Master’s Degree Programme in Plant Ecology – with Special Emphasis in 

Environmental Ecology and Biodiversity’ - maisteriohjelmaa kehitetään. 
 
 

17. LAITOSKOHTAINEN KOULUTTAUTUMINEN 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitos on tiedostanut laitoskohtaisen, koko henkilökuntaan kohdistuvan, kouluttautumisen 
tärkeyden yhtenä opetuksen kehittämisen työkaluna. Biologian laitos järjestää vuosittain opettajakunnalle 
tilaisuuksia, joissa käsitellään opetukseen liittyviä erilaisia teemoja.  
Ongelmat 
Osallistuminen koulutustilaisuuksiin on opettajan oman aktiivisuuden ja kiinnostuksen varassa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Biologian laitos on järjestänyt tilaisuuksia, joissa on pohdittu opettajien ja opiskelijoiden kanssa 
opetuksen linjauksia ja opetuksen kehittämistä. Laitos on myös itse järjestänyt kohdennettua ATK-
ohjelmointiopetusta sekä opettajille että opiskelijoille. 
Laitoksen työhyvinvointihanke Kaiku -hankkeen seurauksena laitoksen esimiestyöhön ja 
työhyvinvointiin on kiinnitetty entistä enemmän huomiota. Laitoksen tiedonkulkua on parannettu 
perustamalla laitokselle verkkosivusto, josta löytyy esimerkiksi tiedotuksia sekä laitosneuvoston 
pöytäkirjat. 
Laitoksen johto on osallistunut aktiivisesti yliopiston laitosjohtajakoulutukseen ja esimiesasemassa 
olevat esimieskoulutukseen. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Koulutusyhteistyötä edelleenkehitetään luonnontieteellisen tiedekunnan ja opetuksen kehittämisyksikön 

kanssa.  
 
 

18. OPINNÄYTETYÖT JA NIIDEN OHJAUS 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Pro gradu -tutkielma tehdään yleensä jossain tutkimusryhmässä. Rekrytointi tutkielman tekoon tapahtuu 
usein syventävillä kursseilla. Ohjaajina toimivat laitoksen professorit ja muut opettajat, tutkijat, dosentit; 
toinen ohjaaja voi olla esim. toiselta laitoksesta, toisesta yliopistosta (myös ulkomailta) tai jostain 
tutkimuslaitoksesta. Nykyisin noin puolet pro gradu -tutkielmista tehdään laitoksen ulkopuolella. 
Väitöskirjojen ohjauksessa hyödynnetään tehokkaasti kotimaisten asiantuntijoiden lisäksi myös 
kansainvälisiä yhteyksiä. Esitarkastajat ja vastaväittäjä ovat usein ulkomaisia asiantuntijoita. 
Ongelmat 
Opinnäytetöihin käytettävä aika ja vaatimukset eivät ole täysin yhtenevät eri oppiaineissa. LuK –töiden 
myötä opettajien ohjaustyömäärä kasvaa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Koulutusohjelma on tehostanut jo useamman vuoden ajan opinnäytetöiden ohjausta niin pro gradu –
tutkielmien kuin väitöskirjojen osalta. Opiskelija laatii yhdessä ohjaajan kanssa suunnitelman ja 
aikataulun työlle. Opiskelija tapaa ohjaajaa säännöllisesti ja joutuu tavallisesti myös esittelemään työtään 
useassa vaiheessa koko tutkimusryhmälle. Laitokselle rekrytoidut kansainvälisesti meritoituneet tutkijat 
ovat tuoneet uutta näkökulmaa opinnäytetöiden ohjaukseen. Opinnäytetyön onnistumisen turvaamiseksi 
laitoksen ulkopuolella tehtävissä Pro gradu –töissä määrätään ohjaaja myös omalta laitokselta. 
Ohjausvastuun jakautuminen varsinaisen ohjaajan lisäksi koko yhteisölle korostuu tutkijakoulutuksessa. 
Biologian koulutusohjelma hyväksyy vuosittain keskimäärin 20 opiskelijaa suorittamaan jatko-opintoja. 
Jatko-opiskelijoiden pakollisiin opintoihin kuuluu opintojen alkuvaiheessa tutkimussuunnitelma-
seminaari, jossa työn suunnitelmaa voivat kommentoida laitoksen muut jatko-opiskelijat sekä opettajat. 
Tehokkaaseen kansainväliseen viestintään valmentaa Kaamos –symposium, jossa opiskelijan pitämää 
englanninkielistä kongressiesitelmää arvioi laitoksen tutkijoiden lisäksi ulkopuolinen tutkijaraati. 



 10

Evolutionary plant ecology -tutkimusryhmässä kehitetty esiväitösseminaarikäytäntö on laajentunut 
kattamaan useita laitoksen tutkimusryhmiä. Laitoksen LuK –tutkielmaohjeet on päivitetty keväällä 2007. 
Kehittämissuunnitelmat  
• Jatko-opiskelijoita kannustetaan tekemään opintojensa aluksi kirjallisuuteen perustuva katsaus oman 

tutkimusaiheen perusproblematiikasta. Katsaus tukee jatko-opiskelijaa perehtymistä tutkimusaiheensa 
teoreettiseen hallintaan. 

• Molekyyligeneettisten menetelmien opettamista ekologian ja fysiologian jatko-opiskelijoille 
tehostetaan. 

• Opinnäytetöiden ohjaukseen kiinnitetään entistä enemmän huomioita (suunnitelma, aikataulu, työn 
eteneminen), LuK -töiden ja pro gradu -tutkielman ohjausta tehostetaan ja jatko-opiskelijoiden on 
pidettävä tutkimussuunnitelmaseminaari vuoden kuluessa jatko-opintosuunnitelman hyväksymisestä. 

• Tieteellisen kirjoittamisen ohjeet päivitetään.  
 
 

19. OPETUSTEHTÄVÄN HOIDON JA KEHITTÄMISEN STRATEGINEN 
SUUNNITTELU 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian laitos on monikulttuurinen tiedeyhteisö, jossa korkeatasoinen kansainvälinen tutkimus- ja 
opetusyhteistyö sekä motivoiva vuorovaikutus ovat laitoksen toiminnan perusta. Laitoksen opetuksen 
kehittäminen on suunnitelmallista ja kokonaisvaltaista ja perusopetusta on kehitetty huolellisella, kaikki 
opintojaksot käsittelevällä tarkastelulla. Opetustehtävän hoidon suunnittelu keskittyy lähivuosina tutkin-
nonuudistuksen aiheuttamien opetustehtävän rakenteellisten ja toteutuksellisten muutosten tarkasteluun 
ja strategian kehittämiseen havaittujen tulosten pohjalta. 
Ongelmat 
Biologia on tieteenalana laaja. Laitos edustaa biotieteessä laajaa tutkimusalaa, jolloin yhteisen 
opetusstrategian laatiminen on ollut hankalaa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Laitoksen opetuksen itsearviointiraportissa on vuosittain esitetty keskeiset kehityssuunnitelmat. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Biologian laitos on laatimassa laitoksen strategiaa, ja tässä yhteydessä laaditaan vielä erikseen 

opetusstrategia. 
 
 

20. TYÖELÄMÄYHTEYDET JA YHTEISTYÖ ULOSPÄIN KOULUTUKSEN 
JÄRJESTÄMISESSÄ JA KEHITTÄMISESSÄ 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Aktiivisella rekrytoinnilla laitos pyrkii henkilöstön osalta yhtäältä kehittämään monipuolista 
perusopetusta ja toisaalta vahvistamaan painoalojen erityisosaamista kansainvälisesti meritoituneiden 
huippututkijoiden ja asiantuntijoiden avulla. Opiskelijarekrytoinnilla niin kandidaatti-, maisteri- kuin 
jatko-opintovaiheessa varmistetaan jatkossakin pohjoissuomalaisen biologian osaamisen korkea taso. 
Biologian laitoksen opiskelijoista lähes kaikki valmistuvat ja yleensä ajallaan. Laitoksen työllistymis-
raporttien avulla on kerätty tietoa biologeilta työelämässä vaadittavista tiedoista ja taidoista ja raporttien 
perusteella on kehitetty opetusta ja opiskelijoiden ohjausta opintokokonaisuuksien valinnassa sekä 
tarjottu täydentävää koulutusta. Eri ammattialojen biologit kertovat ammattikuvaseminaareissa biologin 
työstä sekä työelämän vaatimuksista. Mentoroinnilla opiskelijalle tarjotaan yhteistyömahdollisuus 
työelämään, lisäksi mentoroinnin on havaittu lisäävän opiskelumotivaatiota. Monien biologian laitoksen 
tutkimusryhmien tutkimuksella on yhtymäkohtia paikalliseen elinkeinoelämään ja useita opinnäytetöitä 
on valmistunut yhteisprojekteissa sekä yritysten että tutkimuslaitosten kanssa (ks. myös kohta 10). 
Koulutusohjelman opintojaksojen suunnittelussa ja toteuttamisessa on hyödynnetty myös eri työelämän 
alojen edustajia mm. kasvi- ja eläintieteen kenttäkurssien, hydrobiologian ja mikrobigenetiikan 
opintojaksoilla. Koulutusohjelma on pystynyt vastaamaan hyvin koulutuksen sisällön muutospaineisiin. 
Opintoihin sisältyvä pakollinen harjoittelu (aineenopettajilla opetusharjoittelu) mahdollistaa opiskeli-
joiden ammattikuvan laajentumisen ja antaa eväitä oman uran suunnitteluun. Harjoittelun ohjaus on osa 
opiskelijoiden opinto-ohjelmaa. Työharjoittelulla on useille opiskelijoille suuri merkitys: moni opiskelija 
tekee pro gradu –tutkielman myöhemmin samalle työnantajalle, harjoittelun kautta opiskelija voi saada 
kesätyöpaikan mahdollisesti useammaksi kesäksi. Harjoittelu lisää myös opiskelijan työllistymis-
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mahdollisuuksia valmistumisen jälkeen. Noin puolet Pro gradu –töistä tehdään yliopiston ulkopuolella. 
Työharjoittelun lisäksi kaikki opiskelijat voivat saada opintoviikkohyvityksen biologian alan 
projektityöskentelystä. 
Metsähallituksen ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen kanssa tehdään opetusyhteistyötä metsä-
ekologiassa ja hydrobiologiassa. Opetusyhteistyö on laajentunut entisestään yhteisprofessuurien myötä. 
Ongelmat 
Työtarjoukset tulevat laitokselle usein erittäin lyhyellä aikataululla, jolloin harkinta-aikaa jää vähän (työn 
soveltuvuus esim. opinnäytteeksi, harjoitteluksi, projektityöksi). Työtarjoukset voisi hyödyntää opiskelun 
kannalta monipuolisemmin. 
Valmistuneiden maistereiden työllistyminen on n. 70-75 %. Pitkän tähtäimen työllistymiseen on 
kuitenkin kiinnitettävä huomiota. 
Toteutettu kehittämistyö 
Opiskelijoiden ja työelämässä toimivien biologien yhteistyömuoto, mentorointitoiminta, on vakiintunut 
laitoksen ja työllistymispalveluiden yhteistyömuodoksi.  
Yliopiston ohjaus- ja työelämäpalvelujen kanssa on järjestetty harjoitteluun meneville koulutusta mm. 
työnhakupapereiden ja portfolion laatimisessa. Työharjoittelun ohjauksen parantaminen on heijastunut 
opiskelijoiden oma-aloitteisuuden lisääntymisenä: opiskelijat ovat aiempaa nopeammin saaneet järjestet–
tyä harjoittelupaikkoja, joissa työnantaja on myös osallistunut kustannuksiin. 
Kasvitieteen kenttäopetuksessa on kiinnitetty erityistä huomiota lajintuntemus- ja kenttäkurssitaitojen 
soveltamisesta työelämään ns. motivointiluennon avulla. Luennon pitäjinä ovat olleet nuoremmat kasvi-
ekologit, joilla on monipuolinen työkokemus. Metsäntutkimuslaitoksen asiantuntijoita on hyödynnetty 
Metsähallituksen ohjeiden mukaisissa luontotyyppi-inventointiharjoituksissa. Kasvitieteen kenttäkurssin 
suorittaneet opiskelijat saavat myös todistuksen, jota he voivat hyödyntää kenttäbiologin työpaikkoja 
hakiessaan osoittaakseen perehtyneisyytensä lajien tunnistukseen sekä suo- ja metsätyyppien 
määrittelyyn maasto-olosuhteissa. 
Korjaavan ekologian opetuksessa yhteistyötahoina ovat olleet Metsäntutkimuslaitos, Metsähallitus, Suo-
men ympäristökeskus ja Thule-instituutti. Harjoitustyöt ovat olleet työelämään soveltavia mm. tehty yh-
teistyössä Oulun kaupungin metsäosaston kanssa. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Työelämäyhteyksiä ja tiedonkulkua parannetaan, näin pyritään saamaan paremmin ennakkotietoja 

työnantajasektorin hankkeista ja aihepiireistä, joissa tarvitaan valmiita biologeja ja opiskelijoita. 
• Laitos jatkaa työllistymiseen liittyvien teemapäivien toteuttamista yhdessä ohjaus- ja työelämä-

palveluiden ja opiskelijajärjestö Syntaksis ry:n kanssa.  
 
 

21. OPETUKSEEN/KOULUTTAMISEEN LIITTYVÄ MUU 
YHTEISKUNNALLINEN VAIKUTTAMINEN JA VUOROVAIKUTUS 

 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologia on erittäin suosittu koulutusala, hakijoiden määrä on 5-6-kertainen sisäänottoon nähden. 
Laitokselle pyrkineiden määrä on pysynyt suurena huolimatta valtakunnallisesta biologiaan hakeneiden 
määrän vähentymisestä. Sekä opettajat että opiskelijakilta rekrytoivat opiskelijoita aktiivisesti mm. 
vuosittaisilla ABI-päivillä. Valintaprosessia kehitetään jatkossa huomioiden ylioppilastutkinnon uudis-
tuksen mukanaan tuoma ainereaali. Biologian laitoksella on lisäksi monipuolinen ja monitieteinen opetu-
syhteistyöverkosto eri kotimaisten tahojen kanssa (ks. kohta 10). 
Ongelmat 
Osittain opetushenkilökunnan henkilökohtaisen panostuksen varassa. 
Toteutettu kehittämistyö 
Laitoksella on kehitetty yhtenäinen ja pedagogisesti mielekäs oppimateriaalikokonaisuus tutkimus-
asemien, eläin- ja kasvimuseon sekä kasvitieteellisen puutarhan käyttöön. Materiaali tukee yksiköiden 
yhteiskunnallista roolia luonnontieteellisen tiedon ja luontotietoisuuden levittämisessä.  
Koululaisvierailua suunnittelevia opettajia varten on laadittu internet-sivusto (http://www.oulu.fi/ 
biologia/koululaisvierailut/opetusmateriaali.html), josta opetusmateriaali on tulostettavissa. Lukioista ja 
yläasteilta vieraillaan laitoksella paljon, ja laitoksella työskentelee koululaisia TET -jaksoilla. 
Laitoksen henkilökuntaa toimii asiantuntijoina mm metsän uudistamiseen liittyvissä asioissa 
sidosryhmille (Metsähallitus, Metsäkeskukset, Metsänhoitoyhdistykset ja Metsäteollisuus). 
Kehittämissuunnitelmat 
• Valintaprosessia kehitetään 
• Tukiyksiköiden oppimateriaalia kehitetään 
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22. TIETEELLINEN JATKOKOULUTUS 
 
Toteutuksen nykytila ja toimivuus 
Biologian jatkotutkinnot ovat hyvätasoisia ja väitöskirjat koostuvat yleensä artikkeleista, jotka on 
julkaistu tieteellisesti korkeatasoisissa kansainvälisissä sarjoissa. Pakollisiin jatko-opintoihin kuuluu 
englanninkielinen tutkimussuunnitelmaseminaari, jossa suunnitelmasta saa palautetta niin muilta jatko-
opiskelijoilta kuin eri biologian alojen opettajilta ja tutkijoilta. Vuosittaisessa Kaamos-symposiumissa 
jatko-opiskelijat harjaantuvat englanninkielisten konferenssiesitelmien pitämisessä sekä posterien 
laatimisessa. Symposiumissa opiskelijat saavat henkilökohtaista palautetta esiintymisestään ja lisäksi 
symposiumissa perusopiskelijat voivat tutustua jatko-opinnäytetöihin ja tutkimusryhmien aiheisiin. 
Ongelmat 
Laitoksella on kirjoilla yli 100 jatko-opiskelijaa, mutta tohtoreita valmistuu vuosittain vain noin 10. 
Toteutettu kehittämistyö 
Laitoksella on tehostettu jatko-opintojen suorittamista. Useat jatko-opiskelijat työskentelevät 
tutkijakouluissa ja muidenkin osalta pyritään tutkijakoulumaiseen toimintaan. Jokaiselle jatko-
opiskelijalle on järjestetty ohjausryhmä, joka tukee ja seuraa jatko-opintojen edistymistä. Tutkimus-
suunnitelma on esitettävä seminaarissa ensimmäisenä jatko-opintovuonna. Seminaareissa on lisäksi 
käynyt laitoksen opettajia kertomassa tutkijanurasta väitöksen jälkeen, mm. tutkimusrahoituksen hakemi-
sesta, portfolion laatimisesta ja uravaihtoehdoista. Ensimmäisen vuoden aikana jatko-opiskelija kirjoittaa 
tutkimusaiheesta kirjallisuuskatsauksen ja parin ensimmäisen vuoden aikana hän suorittaa jatko-
opintokuulustelun. Näin jatko-opiskelija ottaa heti opintojen alussa haltuunsa niin opintojen suunnittelun 
kuin teoreettisen viitekehyksen. Tavoitteena on edistää tohtoriopintoja niin, että jatko-opiskelijoilla on 
selkeitä yhteisiä opintoja (tieteellinen kirjoittaminen, spatiaalinen tilastotiede), jotka edistävät 
väitöskirjan valmistumista. Tällaiset opintoryhmät johtavat hyväksi havaittuun vertaistukeen. 
Kehittämissuunnitelmat 
• Kehittämishankkeen rahoitusta suunnitellaan käytettäväksi ulkopuolisen luennoitsijavieraan 

kutsumiseksi Kaamos-symposiumiin, helpottamaan muilla paikkakunnilla työssä olevien jatko-
opiskelijoiden osallistumista Oulussa järjestettäviin jatko-opiskelijatapahtumiin (seminaarit, 
seurantaryhmien kokoukset) ja tukemaan jatko-opiskelijoiden osallistumista koti- ja kansainvälisille 
tohtorikoulutuskursseille. 

• Hankkeen yhteydessä toimiviksi havaittavat käytänteet ovat jatkossa osa laitoksen jatko-opiskelijoiden 
koulutusta. 

 
 

23. RAPORTIN LAATIMINEN JA KÄYTTÖ LAITOKSELLA 
 
Raportin on koonnut koulutusohjelman amanuenssi yhdessä opetustyöryhmän kanssa opettajakunnalta ja 
opiskelijoilta saadun palautteen pohjalta. 
Opetuksen itsearviointiraportti summaa yhteen opetukseen liittyvät osa-alueet, niiden nykytilan, kehit-
tämissuunnitelmat sekä jo toteutuneen kehittämistyön. Raportti on tehty ensisijaisesti laitoksen omaa 
käyttöä varten. Vuosittaisen opetuksen arvioinnin pohjalta laitos suunnittelee opetusstrategiaansa, vertaa 
laadittujen kehittämissuunnitelmien toteutumista, mittaa toimintansa tehokkuutta ja laatua sekä tiedostaa 
opetustyössä ja tutkimuksessa olevat ongelmat ja ratkaisee ne mahdollisimman hyvin. 
 
 
Liite. Biologian laitoksen keskeisiä tunnuslukuja. 
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LIITE. BIOLOGIAN LAITOKSEN KESKEISIÄ TUNNUSLUKUJA 
 

LAITOS TAI YKSIKKÖ 

 2006 

TOIMINTAMENOMÄÄRÄRAHAT (1000 eur) 5 103 

ULKOPUOLINEN RAHOITUS (1000 eur) 1 988 

  

PROFESSORIT, LKM 12 

LEHTORIT, LKM 5 

PÄÄTOIMISET TUNTIOPETTAJAT, LKM 1 

SIVUTOIMISET TUNTIOPETTAJAT, LKM 1,6 

YLIASSISTENTIT/APULAISOPETTAJAT, LKM 9 

ASSISTENTIT, LKM 6 

TUTKIJAT LKM 44 

MUU HENKILÖKUNTA, LKM 77 

  

KIRJOILLA OLEVAT PERUSTUTKINTO-OPISKELIJAT, LKM 320 

KIRJOILLA OLEVAT JATKO-OPISKELIJAT, LKM 107 

SIVUAINEOPISKELIJAT (MUUALTA KUIN OMASTA YKSIKÖSTÄ), LKM 75* 

  

SUORITETUT ALEMMAT PERUSTUTKINNOT, LKM 0 

SUORITETUT YLEMMÄT PERUSTUTKINNOT, LKM 33 

SUORITETUT LISENSIAATIN TUTKINNOT, LKM 1 

SUORITETUT TOHTORIN TUTKINNOT, LKM 9 

  

YLEMMÄN PERUSTUTKINNON KESKIMÄÄRÄINEN SUORITUSAIKA 
VUOSINA 

5,4 

PERUSTUTKINTO-OPISKELIJOIDEN SUORITTAMAT OPINTOPISTEET 16 524 

SIVUAINEOPISKELIJOIDEN SUORITTAMAT OPINTOPISTEET 2 967 

YKSIKÖSSÄ SUORITETUT MUUT OPINNOT OPINTOPISTEINÄ (MUU KUIN 
TUTKINTOIHIN JOHTAVA KOULUTUS) 

100* 

 
* arvio 


